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قمارباز بازنده
عدم دستیابی آمریکا به اهداف راهبردی ترسیم شده اش در مواجهه نظامی با تهران، عصبانیت ترامپ را به دنبال داشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

دیپلماسی

هشدار به صهیونیست ها
علی سعیدی، رئیس دفتر عقیدتی-

 سیاسی فرمانده معظم کل قوا تأکید 
کرد: اگر صهیونیست ها بار دیگر غلطی 
بکنند، این دفعه به آنها مهلت نخواهیم 
داد و تا جایی پیش می رویم که با 

نابودی رژیم اشغالگر قدس، مشکل اساسی بشریت را حل 
کنیم./ دفاع پرس

آماده باش کنسولگری های ایران درعراق
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
گفت: برای تأمین امنیت زائران در 
شهرهای زیارتی همچون نجف و کربلا 
و رسیدگی به مسائل کنسولی زائرانی 
که گذرنامه خود را گم کرده اند یا به 

کمک نیاز دارند، کنسولگری های ایران درعراق در حالت 
آماده باش هستند./تسنیم

هشدار درباره نظام دفاعی کشور
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت: دفاع مردمی یکی 
از ویژگی های نظام دفاعی کشور است 
و غفلت از نظام دفاعی تدوین شده 
موجب واردشدن آسیب به کشور 

می شود./ایسنا

تشکیل شورای دفاع در شورای عالی امنیت ملی
با نهایی شدن تغییرات ساختاری در شورای عالی امنیت ملی، 
منابع آگاه از ایجاد »شورای دفاع« خبر می دهند؛ شورایی جدید 
با مأموریت های راهبردی در حوزه سیاست های دفاعی کشور 
که ساختار آن به زودی نهایی خواهد شد. مطابق اطلاعات 
به دست آمده، علی لاریجانی احتمالا در روزهای آینده به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب خواهد شد و علی  اکبر 
احمدیان احتمالا مسئولیت چند پرونده  ویژه و راهبردی کشور 
را بر عهده خواهد گرفت؛ پرونده هایی با مأموریت های پیشران 
و راهبردی در کشور که نیاز به مدیریت و هماهنگی در سطح 
کلان دارد. شورای دفاع، بخشی از چیدمان جدید حکمرانی در 

حوزهٔ دفاع و امنیت تلقی می شود./ فارس

تحریم های جدید آمریکا علیه ایران
آمریکا از اعمال تحریم های جدیدی علیه توانمندی های دفاعی 
ایران خبر داد. وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد تحریم هایی 
علیه مدیرعامل شرکت کنترل افزار تبریز در ایران و 5شرکت 
تابعه آن در کشورهای ایران، چین، هنگ کنگ و تایوان اعمال 
کرده است. آمریکا اعلام کرده است این تحریم ها به دلیل نقش 
این شرکت ها در تأمین فناوری برای برنامه پهپادی نظامی 
ایران اعمال شده اند. جان کی هرلی، معاون وزیر خزانه داری 
آمریکا از توسعه توانمندی های دفاعی ایران ابراز نگرانی و ادعا 
کرده است که »ایران همچنان به توسعه قابلیت های تسلیحاتی 
نامتقارن ازجمله پهپادها، برای حمله به آمریکا، نیروهای ما و 

متحدان مان در منطقه ادامه می دهد«./ ایرنا

روابط عالی تهران و اسلام آباد
سفر رئیس جمهور ایران به پاکستان گام مهمی در ارتقای مناسبات دوجانبه است. عطاءالله تارر، وزیر اطلاع رسانی 
پاکستان با بیان این مطلب، تأکید کرد: تهران و اسلام آباد از روابط عالی برخوردارند و طی ماه های گذشته نه تنها شاهد 

رشد این روابط در سطوح عالی بودیم، بلکه هر دو کشور برای پایداری ثبات منطقه ای، نقش بسزایی دارند./ایرنا

همکاری بی سابقه ایران و عراق
ایران و عراق همکاری های گسترده ای را برای تسهیل   سفر زائران اربعین آغاز کرده اند. سیدمحمدرضا موالی زاده، 
استاندار خوزستان دراین زمینه از تشکیل اتاق عملیات مشترک با کشور عراق خبرداد و گفت: این همکاری 
بی سابقه موجب تسریع در روند خدمات رسانی و رفع موانع احتمالی خواهد شد./تسنیم 

صفحه آرا: علی حسنی

پایان مسیر یک دوفوریت پرحاشیه
در روزهایی که فضای عمومی کشور همچنان تحت تأثیر 
جنگ 2 1روزه اخیر، لبریز از همدلی و انسجام بود، ارسال 
یک لایحه از سوی دولت به مجلس، موجی از انتقاد و 
نگرانی را در میان کاربران فضای مجازی، روزنامه نگاران 
و حتی جمعی از نمایندگان مجلس برانگیخت؛ لایحه ای 
با عنوان »مقابله با انتشار محتوای خبری غیرواقع«  که 
دولت آن را با قید دوفوریت به مجلس فرستاد، در همان 

ابتدا با رأی نمایندگان، دوفوریت آن تصویب شد. 
این موضوع، واکنش های زیادی را برانگیخت؛ چه از طرف 

مردم، چه از درون مجلس.

لایحه چه بود و چرا حساسیت برانگیز شد؟
بر اساس آنچه در متن اولیه لایحه آمده بود، هدف آن مقابله با 
اخبار و تحلیل های »خلاف واقع« در فضای مجازی عنوان شده 
بود؛ به ویژه در شرایطی که به گفته طراحان، دشمنان خارجی از 

طریق جنگ روانی درصدد تخریب افکار عمومی هستند.
اما همین عبارت »خلاف واقع«، تبدیل به گره اصلی ماجرا شد. 
منتقدان می پرسیدند: چه کسی مرجع تشخیص واقعیت است؟ 
آیا هرگونه تحلیل یا انتقاد که مطابق نظر رسمی نباشد، مصداق 
نشر دروغ محسوب می شود؟ در متن لایحه، مجازات هایی مانند 
حذف محتوا، مسدودسازی صفحات، محدودیت فعالیت در فضای 
مجازی و پیگرد قضایی برای تولیدکنندگان و منتشرکنندگان 
چنین محتواهایی پیش بینی شده بود. همین بندها، موجی از 
نگرانی نسبت به تهدید آزادی بیان و برخورد با رسانه ها و کاربران 

مستقل به وجود آورد.

صدای انتقاد از درون مجلس
با وجود تصویب دوفوریت در صحن، مخالفت ها از همان مجلس 
هم برخاست. تعدادی از نمایندگان، از جناح های مختلف، این 
لایحه را مغایر قانون اساسی و خلاف روح مردم سالاری دانستند. 
اما نقطه عطف مخالفت ها، انتشار نامه ای سرگشاده از سوی جمعی 
از نمایندگان مجلس به رئیس جمهور بود؛ نامه ای که بازتاب زیادی 

در فضای سیاسی و رسانه ای کشور داشت.
در این نامه آمده است: »در روزهایی که مردم یکصدا کنار 
حاکمیت ایستادند، اولین واکنش رسمی نباید لایحه ای برای 
ساکت کردن منتقدان باشد. این لایحه در تضاد با اصل ۲۴ 
قانون اساسی، فرمایشات رهبری درباره شنیدن صدای مردم و 
گفتمان مردمی دولت است. اگر این مسیر ادامه پیدا کند، آنچه 
از جمهوریت باقی می ماند، تنها صورت سازی خواهد بود، نه 
واقعیت.« در پایان نامه، نمایندگان خواستار استرداد فوری لایحه 

از مسیر تقنینی شده بودند.

عقب نشینی دولت؛ واکنش به فشار اجتماعی
سرانجام پس از چند روز فشار رسانه ای و انتقاد و اعتراض کاربران 
در فضای مجازی و مخالفت های رسمی، دولت عقب نشینی کرد 
و روز  سه شنبه، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در توییتی 
اعلام کرد: »در راستای حفظ انسجام ملی و تأکید رئیس جمهور، 
استرداد لایحه فضای مجازی در جلسه امروز دولت تصویب شد.«

به این ترتیب، دولت رسما اعلام کرد که لایحه را از مجلس پس 
گرفته است و مسیر بررسی آن متوقف می شود.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

رئیس جمهور آمریکا در تازه ترین اظهارنظر درباره ایران 
نتوانست عصبانیت خود را از مواضع جمهوری اسلامی 
پنهان کند و تأکید کرد: »ایرانی ها رفتار درستی ندارند«؛ 
موضوعی که بیش از هر چیز، از خشم دونالد ترامپ در 
عدم دستیابی به اهداف راهبردی ترسیم شده در مواجهه 
نظامی با تهران حکایت دارد. ترامپ که گمان می کرد با 
طراحی یک حمله نظامی مشترک با رژیم صهیونیستی 
علیه زیرساخت های هسته ای ایران، تهران را برای 
حضور سر میز مذاکره نامتوازن مجاب خواهد کرد، 
اکنون با مواضعی ازسوی ایران مواجه شده  مبنی بر 
اینکه جمهوری اسلامی همچنان بر رعایت خطوط قرمز 
مذاکراتی خود اصرار دارد و حاضر به عقب نشینی از 
مواضع اصولی اش نیست. ازسوی دیگر رئیس جمهور 
آمریکا طی هفته های اخیر با حجم گسترده گزارش ها 
و اطلاعاتی مواجه شده است که نشان می دهد حمله 
مشترک به ایران، نتوانسته اهداف راهبردی مدنظر 
واشنگتن و تل آویو را محقق کند؛ حقیقتی که با توجه به 
وضعیت فاجعه بار غزه، ائتلاف ضدایرانی ترامپ و نتانیاهو 

را بیش از پیش زیرسؤال برده است.

ادعاهای تازه ترامپ

دلایل عصبانیت ترامپ

اعتراف های غربی
بخش مهمی از دلایل عصبانیت رئیس جمهور آمریکا 
از ایران را باید در لابه لای گزارش های  رسانه های 
غربی جست وجو کرد که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می شود.
اندیشکده آمریکایی کوئینسی: اگرچه جنگ 
اخیر علیه ایران اهداف گسترده ای را دنبال می کرد، 
اما نتیجه این برنامه ریزی ها معکوس و باعث تقویت 

همبستگی ملی در ایران شده است.
نشریه آمریکایی هیل: روسیه و ایران با رد 
اولتیماتوم های دونالد ترامپ، در مسیر تقابل با 

آمریکا قرار گرفته اند.
مجله آمریکایی امنیت ملی: تحلیلگران معتقدند 
محور ایران، روسیه و چین نه تنها فرونپاشیده، بلکه 

همکاری هایش را تقویت کرده است.
وبگاه آمریکایی »جهان مردم«: حملات به ایران  
که هدف کلان تغییر رژیم را دنبال می کرد، به جای 
خیزش مردمی، همبستگی ملی ایرانیان را علیه 

مداخله خارجی برانگیخت.
مجله آمریکایی اسلیت: مسائلی که ترامپ گمان 
می برد به راحتی حل می شوند، مانند جنگ روسیه و 
اوکراین، جنگ اسرائیل و حماس و برنامه هسته ای 
ایران جزو دشوارترین بحران های جهان هستند؛ زیرا 

طرفین اهدافی ناسازگار دارند.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی پیشین 
آمریکا: حملات آمریکا به ایران ضروری نبود و به 
هدف اساسی توقف دائمی برنامه هسته ای ایران 

دست نیافته است. 

 موضع گیری اخیر ترامپ درباره ایران دربردارنده نکاتی
  بود که در ادامه مورد بررسی قرار می گیرد:

ناراحتی از مواجهه ایران: درحالی که ترامپ انتظار داشت 
حملات به ایران، تهران را از موضع ضعف پای میز مذاکره با آمریکا 
بنشاند،  مواضع اخیر تهران و وزیر امورخارجه ایران درباره موضوع 
»غنی سازی« به مذاق رئیس جمهور آمریکا خوش نیامده است؛ 
»ایران حرف درست را نزده است. آنها خوب صحبت نکرده اند و 

باید این کار را بکنند.«

اصرار بر یک ادعا: ترامپ براساس رویه هفته های اخیرش، بار 
دیگر بر نابودی زیرساخت های هسته ای ایران اصرار کرد؛ »برنامه 

هسته ای ایران به طور کامل »نابود« و »منهدم« شده است.«
عقبگرد تازه: رئیس جمهور آمریکا که پیش از این بر نابودی 
کامل توان هسته ای ایران اصرار داشت، به نظر می رسد با توجه به 
ارزیابی های موجود، اکنون یک گام به عقب برداشته است؛ »اگر 
آنها بخواهند دوباره آغاز کنند، باید در سایت های جدید این کار 

را انجام دهند.« 

برای بررسی چرایی مواضع عصبی تازه رئیس جمهور آمریکا درباره 
ایران باید به موضوع های مختلفی اشاره کرد؛ از جمله:

شکست در نابودی کامل برنامه هسته ای ایران: ترامپ بارها 
ادعا کرده تأسیسات هسته ای ایران »کاملا نابود شده اند«، اکنون 
اما گزارش های رسانه های آمریکایی و اسرائیلی نشان می دهد این 
ادعاها اغراق آمیز بوده و ایران بخشی از توانمندی های هسته ای 
خود را حفظ کرده است؛ موضوعی که از دلایل عصبانیت ترامپ 

به حساب می آید.
ابعاد تازه حمله ایران به »العدید«: انتشار گزارش های تازه 
از خسارت های مهم حمله ایران به پایگاه استراتژیک »العدید« 
آمریکا در قطر، روایت  ترامپ از حمله ایران را زیرسؤال برده و 

رئیس جمهور آمریکا را بیش از پیش عصبانی کرده است.
موضع هسته ای مقتدرانه ایران: تشریح موضع مذاکراتی ایران 
ازسوی وزیر امورخارجه، به ویژه در گفت وگوی عراقچی با رسانه 
»فایننشال تایمز« را که با تأکید ایران بر »حفظ غنی سازی« و 

»مطالبه خسارت جنگ از واشنگتن« همراه بود   باید از دیگر دلایل 
عصبانیت ترامپ به حساب آورد.

شکاف های داخلی: بالا گرفتن انتقادها از سیاست های آمریکا 
در قبال غزه و جنگ بدون دستاورد با ایران در داخل ایالات متحده، 
از دیگر موضوعاتی است که زمینه ساز عصبانیت رئیس جمهور 

آمریکا شده است.
تقویت توانمندی های ایران: گزارش های غربی نشان 
می دهد برآوردهای محور واشنگتن – تل آویو درباره تضعیف 
توانمندی های دفاعی – نظامی ایران، چندان با واقعیت های 
میدانی موجود همخوانی ندارد و جمهوری اسلامی گام های مؤثری 

برای تقویت توانمندی های دفاعی خود برداشته است.
نگرانی از مثلث مسکو، تهران و پکن: بررسی ها نشان می دهد 
تقویت همکاری های راهبردی ایران، روسیه و چین به نگرانی ها در 
واشنگتن درباره مثلث این3کشور دامن زده؛ موضوعی که انعکاس 

آن را در مواضع ترامپ درباره »بریکس« می توان مشاهده کرد.


